
شوی رسانه‌ای مسئولان رژیم صهیونیستی راهکارهایی برای حذف ارز ترجیحی

طبقه متوسط با سفره‌های خالی به کجا خواهد رفت؟

بیانیه وزارت امور خارجه ایران در آستانه دومین سالگرد سانحه هواپیمای اوکراینی

با آشکار شدن ابعاد و گستره خسارات ناشی از 
تعیین نرخ ۴۲۰۰ تومان برای دلار )به عنوان ارز 
مرجع مبادلات تجاری( که رشد بی‌سابقه ثبت 
سفارش واردات به بیش از دویست درصد را در پی 
داشت عملًا تامین و تخصیص ارز مورد نیاز برای 
همه اقلام وارداتی ممکن نبود و به مرور زمان اغلب 
کالاهای وارداتی از تخصیص ارز ترجیحی حذف 
شدند و در حال حاضر فقط هفت قلم کالاهای 
اساسی مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی هستند. با این 
حال مشکلات ناشی از این روش و مهمتر از همه 
عدم تاثیر متناسب با هزینه‌های تحمیلی به کشور 
و همچنین نبود ثبات کافی در بازار و به تبع آن 
نارضایتی مصرف کنندگان، تصمیم‌گیران اقتصادی 
و تعداد قابل توجهی از نمایندگان مجلس را بر 
آن داشت که با جدیت دنبال حذف ارز ترجیحی 
باشند که به نوبه خود اتفاقی مثبت و گامی‌ موثر در 
راستای حرکت به سمت آزادسازی نرخ ارز واقعی 
شدن قیمت‌ها خواهد بود که فضای رانتی و فساد 
بسیار کمتری از شرایط فعلی خواهد داشت. شرایط 
موجود زمینه را برای قاچاق معکوس )صادرات کالا 
و محصولاتی که با ارز دولتی وارد کشور شدند( را 
در بازار فراهم کرده و کالاها را از دسترس مصرف 
کننده واقعی خارج می‌کند و در نهایت با تحمیل 
هزینه و کسری بودجه منجر به تورم بالا در اقتصاد 
شده که باز هم این مصرف‌کنندگان و تولید‌کنندگان 
داخلی هستند که متضرر می‌شوند. البته نباید این 
واقعیت را هم نادیده گرفت که هدف دولت بر اجرای 

حذف ارز ترجیحی علاوه بر برطرف کردن اشکالات و 
معایب فوق‌الذکر جبران بخشی از کسری بودجه هم 
هست. هرچند جبران کسری بودجه راه‌های دیگری 
از جمله حذف بودجه بسیاری از فعالیت‌های فاقد 
اولویت برخی نهادها را دارد، ولیکن تحمیل هزینه 
ارزی و حتی ریالی برای کاهش قیمت تمام شده 
کالاهای اساسی هم تاثیر چندانی نداشته و با یک 
نگاه ساده می‌توان گفت قیمت این اقلام در بازار آزاد 
علی‌رغم تخصیص ۱۰۰ درصدی ارز دولتی نزدیک 
به معادل ریالی ارز نیمایی شده است و عملاً کم‌اثری 
تخصیص این ارز  و هدر رفت منابع قابل اثبات است. 
البته مشکلات ناشی از حذف ارز ترجیحی را هم 
باید جدی گرفت و تمهیداتی در راستای کاهش 
آسیب‌های این اقدام را به شکل کاملًا حساب شده 
پیش‌بینی و اجرا کرد.     شاید بتوان گفت که با 
توجه به اختلاف کاهش قیمت ارز ترجیحی با ارز 
نیمایی حذف آن تبعات نسبتاً سنگین خواهد داشت 
که معلوم نیست تاب‌آوری قشر آسیب‌پذیر و حتی 
متوسط جامعه در قبال افزایش قیمت اقلام پروتئینی 
چگونه خواهد بود که دولتی‌ها را علی‌رغم آمادگی 
لازم و همچنین مشکلات جدی تامین ارز در اجرای 

آن مردد  کرده است.
 نیاز به نقدینگی چند برابری برای شرکت‌های 
وارد کننده نهاده‌های دامی ‌و همچنین نیاز به 
نقدینگی بسیار بیشتر برای واحدهای تولیدی، 
احتمال توقف موقتی تولید و حتی تاثیرپذیری 
قیمت سایر اقلام از افزایش قیمت کالاهای  اساسی 
از پیامدهای این اقدام خواهد بود. ضمناً با توجه به 
عدم موافقت با دو فوریت لایحه پیشنهادی دولت 
برای اصلاح نحوه تخصیص ارز به کالاهای اساسی 
توسط مجلس شورای اسامی‌در حدود دو ماه 

پیش نیز احتمال واکنش برخی از نمایندگان را هم 
به دنبال خواهد داشت. با این وجود بیم از عواقب 
اجرای این طرح و از طرفی عدم امکان ادامه روند 

فعلی می‌طلبد که دولت:
 ۱-زمینه لازم برای تامین نقدینگی مورد نیاز 
واردکنندگان، تولید کنندگان و حتی کارخانجات 
تولید خوراک دام و طیور را با همکاری وزارت اقتصاد 

فراهم نماید. 
۲- اجرای طرح را به ابتدای سال آینده و همزمان 
با اجرای قانون بودجه ۱۴۰۱ موکول نماید به نحوی 
که مجلس شورای اسلامی‌ هم در این تصمیم دخیل 

باشد.
 ٣-ذخیره‌سازی مطمئنی هم درخصوص 
نهاده‌های دامی ‌هم گوشت مرغ و گوشت قرمز برای 

تامین و جلوگیری از التهاب بازار را داشته باشد.
 ۴- زمینه تخصیص سریع و بدون مشکل ارز 

نیمایی را برای شرکت‌های وارد کننده فراهم نماید.
 ۵- اطلاع‌رسانی دقیق و به موقع به مردم و 
سازمان‌های ذیربط برای آمادگی و همکاری صورت 

پذیرد.
 ۶-زمینه را برای آزادسازی نهایی و ایجاد فضای 
رقابتی در تولید محصولات کشاورزی را مد نظر 
داشته باشد وگرنه اختلاف قیمت ارز نیمایی و ارز 

آزاد مشکلات فعلی را تکرار خواهد کرد.
 ۷- تمهیدات لازم برای حمایت از مصرف‌کنندگان 
در قالب کارت اعتباری را پیش‌بینی کند تا در مصرف 

این محصولات  و سلامت مردم خللی وارد نشود.
به امید اینکه این گام مهم در راستای اصلاح 
اقتصادی و منطقی کردن یارانه‌ها  به اقدامی ‌موثر 

و ماندگار در حوزه کشاورزی منجر شود.
*نماینده پیشین مجلس شورای اسلامی

اگر بخواهم در یک جمله  اظهارات  اخیر  وزیر 
خارجه رژیم صهیونیستی مبنی بر اینکه این رژیم 
می‌تواند بدون اطلاع دولت آمریکا به ایران حمله 
کند و برای دفاع از امنیت خود نیاز به اجازه کسی 
ندارد را بررسی  و تحلیل نمایم باید عرض کنم که 
این مقام صرفا یک سخن نمایشی و رسانه‌ای مطرح 
کرده و اظهاراتش مصرف خاص داخلی و بین‌المللی 

دارد.
داخلی از این جهت که دولت رژیم صهیونیستی 
از سوی احزاب مخالف و منتقد زیر فشار بسیاری 
قرار دارد و این دولت برای حفظ قدرت خود ناچار 
به نمایش‌های رسانه‌ای است. باید آگاه باشیم که 
بخش اعظم تبلیغات سیاسی در این رژیم بحث 
ایران است. در واقع همانطور که در رقابت‌های 
سیاسی در کشورمان موضوع سیاست خارجی و 
آمریکا اهمیت فوق‌العاده‌ای دارد و بر رای مردم موثر 
است در رژیم مذکور نیز در انتخابات مختلف بحث 
مهار تهران از جمله موارد با اهمیت و تاثیرگذار 
است و به همین دلیل نیز ارکان قدرت و جناح‌ها 
در سخنان و موضع‌گیری‌های‌شان همواره سعی 

می‌کنند با غلو‌های عجیب و غریب در مورد ایران 
سخنانی را مطرح نمایند.

اما از منظر بین‌المللی نیز فکر می‌کنم هدف اصلی 
این سخنان کاخ سفید است. بر همگان آشکار است 
که ارتباط سیاسی فعلی آمریکا و رژیم صهیونیستی 
در وضعیت مطلوبی قرار ندارد و با شرایط سال‌های 
قبل که ترامپ سکاندار بود تفاوت‌های مهمی 
‌کرده است. البته اشتباه نباید نمود؛ یعنی کماکان 
آمریکا حامی‌ و پشتیبان اسرائیل در منطقه هست 
و می‌ماند ولی حاضر نیست در موضوعی مانند ایران 

کوپنی برای رژیم صهیونیستی خرج کند.
دو دلیل عمده برای موضوع فوق مطرح است: 
اول از اینکه هرگونه مشارکت در دست درازی به 
تهران از سوی آمریکا برابرست با به آتش کشیدن 
منطقه و زیر ضرب رفتن متحدان واشنگتن از سوی 
ایران. کاخ سفید قطعا حاضر نیست به خاطر رژیم 
صهیونیستی سایر متحدان منطقه‌ای خود را تحت 
فشار بگذارد. بنا نیست بعد از هر تعرضی تهران 
دست روی دست بگذارد و نظاره‌گر تجاوزگری 
دشمن باشد و حتما پاسخ منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای 

خواهد داد.
دلیل دوم هم جو غالب داخل آمریکاست. 
مردم آمریکا بعد از تجربه‌های تلخ لشکر کشی به 
افغانستان و عراق دیگر حاضر نیستند کشورمان 

درگیر جنگ و نزاع جدیدی شود و از همین رو 
هرگونه مشارکت نظامی‌ از سوی مسئولان کاخ 
سفید یک امتیاز منفی بزرگ تلقی شده که در 

انتخابات مختلف گریبان‌شان را می‌گیرد.
اما سوال مهمتر در مورد خود اسرائیل است؛ 
چرا رژیم صهیونیستی نمی‌تواند به تنهایی به ایران 
تعرضی داشته باشد؟ بدون هیچ حب و بغضی و 
همانطور که حتی کارشناسان مخالف تهران به 
آن اذعان دارند رژیم فوق در برابر قدرت ایران و 
گروه‌های نیابتی تهران ناتوان و زبون است. اگر 
اسرائیل دست از پا خطا کند از یک جهت سیلی 
نمی‌خورد بلکه از جهات مختلف آتشی در داخل 
مرزهایش شکل می‌گیرد و مهمترین پارامتری 
که بر روی آن حساسیت فوق العاده‌ای دارد یعنی 

»امنیت« به طور کل زیر سوال می‌رود.
احساس نبود امنیت پاشنه آشیل بزرگ مقامات 
رژیم صهیونیستی است و بسیار بر روی آن حرف و 
حدیث وجود دارد. هر المانی که این مهم را مورد 
خدشه قرار دهد به دلیل وجود مشکلات هویتی 
رژیم به مرز نابودی و نیستی می‌رسد. فلذا همانطور 
که در ابتدا عرض کردم سخنان این مقام اسرائیلی 
را نباید بیشتر از یک شوی رسانه‌ای دانست. هر 
چند مقامات نظامی ‌ما نیز همواره هشیار و مراقب 

هستند.

بحران‌های اقتصادی یک عامل مهم و موثر در 
گسترش آسیب‌های اجتماعی به حساب می‌‌آید. 
از همین‌رو در سال‌های گذشته که اقتصاد ایران 
درگیر بحران اقتصادی بود، نگرانی‌ها درخصوص 
افزایش فقر و به‌دنبال آن گسترش بی‌خانمانی و 
حاشیه‌نشینی، رشد مشاغل زیرزمینی، در کنار 
رشد آمار بزهکاری و جرم و جنایت افزایش یافته 

است.
البته برخی شاخص‌های  نگرانی‌هایی که 
اجتماعی وقوع آنها را تایید می‌کند. با افزایش فشار 
اقتصادی حاصل از تحریم شاهد هستیم که شرایط 
سخت اقتصادی، فرصت‌های زندگی و انتخاب‌های 
افراد را محدود و محدودتر می‌کند. کسانی که تا 
دیروز از نظر وضعیت اقتصادی در شرایط پایداری 
به سر می‌بردند؛ به‌خاطر مشکلات اقتصادی که 
برایشان پیش آمده یک یا چند پله از آنچه بوده‌اند، 
پایین‌تر آمده‌اند. برخی که دیگر توان تامین 
اجاره‌بهای محلات مرغوب شهر را نداشته‌اند، به 
محات نامرغوب‌تر نقل مکان کرده‌اند. در اقتصاد 
ملاک طبقه‌بندی درآمد سرانه است اما تعریف 
جامعه‌شناسی و عمومی طبقه متوسط نه‌تنها به 
درآمد برنمی‌گردد و معطوف به سبک زندگی 
هم هست باتوجه به سختی و پیچیدگی تعریف 

اینکه طبقه متوسط چیست بهتر است تفاوت‌های 
طبقه متوسط یا طبقات فرودست و مرفه را 
مشخص کنیم تا در واقع بدانیم چه گروه‌هایی 
طبقه متوسط حساب نمی‌شوند. در روزگاری که 
کشور در یکی از سخت‌ترین وضعیت‌های خود به 
سر می‌برد، جامعه با سرعت زیاد از شهروندانی 
که موتور محرک توسعه اقتصادی و عامل ترقی 
اجتماعی به شمار می‌روند، تهی می‌شود. این طبقه 
متوسط جامعه است که موتور محرک به حساب 
می‌آید و بیشترین نقش را در توسعه کشور دارد، 
اما این روزها بیشتر از همیشه در معرض خطر قرار 
دارد. مطابق نظر کارشناسان طبقات پایین جامعه 
امکان ترقی و توسعه ندارند و طبقات بالای جامعه 
احتمالا نیاز به رشد را در زندگی خود احساس 
نمی‌کنند و گروهی از شهروندان که می‌توانند 
تحول‌آفرین باشند، در شمار طبقه متوسط جامعه 
قرار دارند. بنابراین اگر سیاست‌های رسمی حاکم 
بر کشور در جهت تقویت این طبقه نباشد، پشتوانه 
اصلی خود را از دست داده یا حداقل به دست خود 
تضعیف می‌کند. واقعیت آن است که تحلیلگران 
به جز کوچک شدن طبقه متوسط نگران تغییرات 
دیگری هم در آن هستند، برخی می‌گویند طبقه 
متوسط در ایران دیگر عاملیت ندارند و هر روز 
بیش از پیش در انزوا فرو می‌رود، اگرچه نسبت 
به قبل در معرض آگاهی‌های بشتری قرار دارد 
اما سیاست‌ورزی نمی‌کند. برای تغییر و اصلاح 
دیگر انگیزه‌ای ندارد. به علاوه عوامل اجتماعی و 

مدنی که عمدتا می‌توانند به تقویت بنیه طبقه 
متوسط کمک کنند در ضعیف‌ترین موقعیت خود 
قرار دارند. دیدگاه غالب هم آن است که طبقه 
متوسط فقیرتر شده و مانند فقرا آنقدر درگیر 
مسائل روزمره خود است که انگیزه تغییر مستمر 
ندارد و برای بهبود وضعیت خود مشارکتی در 
نهادهای مدنی نمی‌کنند. اگرچه تعاریف مختلفی 
از طبقه متوسط ارائه شده اما تمامی این تعاریف بر 
یک نکته اشتراک نظر دارند، اندازه طبقه متوسط 
به سادگی نشان‌دهنده »نابرابری درآمد« است. 
یعنی وقتی این طبقه کوچک می‌شود، چراغ خطر 
نابرابری روشن شده است. »نابرابری« قطعا گزینه 
ایده‌آلی نخواهد بود. چون طبقه متوسط پیشرفت 
خود را با طبقه برخوردار مقایسه می‌کند و احساس 
می‌کند عقب افتاده است. »نابرابری« خوب نیست، 
چون‌که کسانی که درآمدهای بالا و رو به افزایش 
دارند از لحاظ فیزیکی و روانی از پایین‌نشینان 
نردبان خود را جدا می‌کنند؛ »نابرابری« بد است 
چون تعادل نردبان به هم می‌خورد. عده‌ای پایین 
آن نشسته‌اند و عده‌ای بالای آن؛ پایین‌نشینان 

دیگر امیدی به بالارفتن از پله‌ها ندارند.
جامعه‌شناسان ثابت کرده‌اند که طبقه متوسط 
قوی، سطوح بالاتری از اعتماد را ایجاد می‌کند. 
وقتی در جامعه‌ای طبقه متوسط بزرگتر می‌شود، 
افراد غریبه بیشتر تمایل دارند که در کسب و کار 

و زندگی با یکدیگر همکاری کنند...
ادامه در صفحه 2 

در آستانه دومین سالگرد سانحه غم‌انگیز هواپیمای 
اوکراینی، وزارت امور خارجه کشورمان بیانیه‌ای را 
منتشر کرد. در متن این بیانیه آمده است: وزارت امور 
خارجه جمهوری اسلامی ایران ضمن عرض تسلیت 
مجدد به خانواده‌های معزز جان‌باختگان، لازم می‌داند 

موارد ذیل را به اطلاع عموم برساند:
متعاقب وقوع سانحه، نهادهای مرتبط در جمهوری 
اسامی ایران با اعلام علت اصلی وقوع سانحه، وفق 
قوانین داخلی و تعهدات بین‌المللی،  وظایف و تکالیف 
خود را با دقت، شفافیت و سرعت انجام دادند. بر این 
اساس در حوزه هوانوردی، گروه فنی مستقل مسئول 
بررسی سانحه، گزارش فنی سانحه را در چارچوب 
کنوانسیون هوانوردی بین‌المللی )کنوانسیون 1944 
شیکاگو( و ضمایم آن، با تعامل و همکاری کشورهای 
ذیربط و سازمان بین‌المللی هوانوردی بین‌المللی 
)ایکائو( در موعد مقرر به صورت عمومی منتشر نمود 
که مورد استقبال حداکثری کشورهای شرکت‌کننده 
در فرآیند بررسی سانحه قرار گرفت. در زمینه امور 
کیفری و قضایی سانحه، همانگونه که به اطلاع 
عموم رسیده است، سازمان قضایی نیروهای مسلح 

و دادستانی نظامی تهران وفق وظایف ذاتی و قانونی 
خود، تحقیقات کیفری لازم را با دقت و با تأکید بر 
تحقق عدالت انجام داده است. تاکنون چندین جلسه 
از دادگاه رسیدگی به متهمین این سانحه، با حضور 
خانواده‌های جان باختگان برگزار گردیده است. 
لازم به ذکر است که جمهوری اسامی ایران بر 
اساس اصول مسلم حقوقی از جمله اصل صلاحیت 
سرزمینی محل وقوع سانحه و تابعیت متهمین، و با 
رعایت قوانین و مقررات  مربوطه، فرآیند رسیدگی 
کیفری و قضایی را انجام داده است. در خصوص 
دلجویی از خانواده‌های داغدار این سانحه و کاهش 
آلام آنها، هیات محترم وزیران بر اساس حسن نیت 
در تاریخ ١۶ دی ماه ١٣٩٩ طی مصوبه‌ای، نسبت 
به تعیین رقمی برای پرداخت به خانواده‌های کلیه 
قربانیان )بدون هیچگونه تبعیض از قبیل تابعیت آنها( 
اقدام کرده است. در راستای اجرای این تصویب نامه، 
ستادی در وزارت راه و شهرسازی تشکیل شد که 
اقدامات لازم را برای انجام فرآیند پرداخت معمول 
داشته و تاکنون به تعدادی از خانواده‌ها، پرداخت‌هایی 
را وفق مقررات مربوطه انجام داده است. در این راستا 

طی یادداشت‌هایی به سفارت‌های دولت‌های ذیربط 
آمادگی پرداخت به بازماندگان 30 تبعه خارجی 
سانحه اعلام شده است. در بعد دیپلماتیک این 
سانحه، جمهوری اسلامی ایران با استقبال از مذاکرات 
دوجانبه با کشورهای مرتبط و با اعلام حسن نیت خود 
و ارائه توضیحات لازم پیرامون ابعاد نظامی، کیفری، 
فنی و حقوقی مختلف سانحه، در سه دور مذاکرات 
دوجانبه با دولت اوکراین در شهرهای کی‌یف و  تهران 
مشارکت کرد. در این مذاکرات، کلیه جوانب موضوع 
با جزییات کامل از سوی کارشناسان دو طرف مورد 
بررسی و مداقه قرار گرفت. جمهوری اسلامی ایران به 
رغم اقدامات خلاف قانون برخی کشورهای خاص که 
در حال تلاش برای سوءاستفاده از این واقعه دردناک 
و آلام بازماندگان در راستای اغراض سیاسی خود 
می‌باشند، بار دیگر تاکید می‌کند همچنان آمادگی 
دارد تا با هر یک از کشورهای مرتبط به صورت 
دوجانبه در خصوص اقدامات صورت گرفته بر اساس 
حسن نیت، احترام به حاکمیت کشورها و قوانین 
داخلی و تعهدات بین‌المللی دولت‌ها، بر اساس دستور 

کار موافقت شده، مذاکره کند.
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کره جنوبی با آزادسازی فوری پول‌های بلوکه ‌شده ایران موافقت کرد

نشانه‌های پیشرفت 
در مذاکرات وین

جهانگیری در مراسم پنجمین سالگرد رحلت آیت‌الله ‌هاشمی ‌در حرم امام)ره(:

رد صلاحیت آقای ‌هاشمی ‌ناباورانه‌ترین اتفاق بود
محسن ‌هاشمی: اگر بخواهیم انقلاب را حفظ کنیم راهی جز بازگشت به اعتدال و میانه‌روی نداریم

سازمان امنیت جمعی علیه شورشیان قزاقستان وارد عمل شد
فرمان آتش در قزاقستان 

عبدالملکی باز هم از تمرکز بر بهبود معیشت کارگران سخن گفت

کارنامه پر از شعار وزیرکار!

اجاره بهای مسکن در تهران  از حقوق کارگر بالاتر زد

مراسم پنجمین سالگرد رحلت آیت‌الله‌هاشمی ‌رفسنجانی با حضور حجت الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی، جمعی از مسئولین لشکری و کشوری و خانواده 
آیت‌الله‌هاشمی‌رفسنجانی در حرم امام خمینی)س( برگزار شد. به گزارش خبرنگار جماران، محسن ‌هاشمی‌رفسنجانی طی سخنانی در این مراسم، گفت: آیت‌الله 
‌هاشمی‌در جلسه‌ای فرمودند که من در جوانی که به فکر مبارزه برای حل مشکلات مردم بودیم موضوع اصلی را مبارزه با استعمار و استبداد دانستیم و بر همین 
اساس روزهایی که سربازی بودند کتاب فلسطین را ترجمه کردند و بعد هم در سال 46 کتاب امیرکبیر را نوشتند. بعد از انقلاب که پیروزی اتفاق افتاده بود، احساس 

کردیم مشکل بنیادین دیگری هست که مانع می‌شود مردم به شأنی که دارند برسند و آن موقع بود که صحبت از افراط کردند.

گروه بین‌الملل – هدیه گل‌محمدی: قزاقستان از انتهای هفته گذشته به زمین جنگ خیابانی تبدیل شده است. افزایش قیمت گاز در این جمهوری سابق اتحادیه 
جماهیر شوروی منجر به وقوع یک شورش سریع و گسترده شد. قزاقستان غنی از منابع انرژی که یکی از پایدارترین جمهوری آسیای مرکزی بازمانده از دوران اتحاد 
شوروی سابق شمرده می‌شود، این هفته با یکی از بزرگترین بحران‌هایش در دهه‌های اخیر روبرو بوده است. یک دیپلمات ایرانی مقیم به روزنامه مردم سالاری گفت 
که تهران از نزدیک تحولات قزاقستان را دنبال می‌کند. رئیس جمهوری قزاقستان دیروز جمعه در یک سخنرانی عنوان کرد، به نیروهای امنیتی کشورش دستور داده 

در صورت مواجهه با تداوم تلاش‌ها برای اخلال در نظم عمومی ‌بدون هشدار قبلی دست به گشودن آتش بزنند و...
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محمدجواد پهلوانعلی ابراهیمی*

ناصر قطاعی

مروری بر سه روز پر تب و تاب پس از سقوط هواپیمای اوکراینی

اصابت موشک به هواپیما
 چگونه تکذیب شد؟

یادبود قربانیان هواپیمای اوکراینی برای التیام زخم بازماندگان


